

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేది: 30.12.2024

సమయం : 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. భారత అంతరిక్ష పరిశోధనా సంస్థ ఇస్రో తొలిసారిగా స్పేస్ డాకింగ్ ప్రయోగంలో భాగంగా ఈ రోజు రెండు ఉపగ్రహాలను కక్ష్యలోకి ప్రయోగించనుంది.
2. భారత్ అయిదు ట్రిలియన్ డాలర్ల ఆర్థిక వ్యవస్థగా రూపు దిద్దుకునే దిశలో యువజనుల ఉత్సాహం, ఉత్తేజం దేశానికి ఇంధనంగా పని చేస్తున్నాయనీ ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు.
3. విదేశీ మారక నిల్వల విషయంలో మన దేశం మరొక అసాధారణమైన మైలురాయిని దాటింది. 700 బిలియన్ల అమెరికా డాలర్ల విదేశీ మారక నిల్వలతో ప్రపంచంలోనే నాలుగవ స్థానంలో నిలిచింది.
4. మెల్బోర్న్ క్రికెట్ టెస్ట్ లో ఆస్ట్రేలియా భారత్ పై 184 పరుగుల తేడాతో గెలుపొందింది.

ISRO – SPADEX:

అంతరిక్షంలో అంతరిక్ష నౌకల docking, undocking జరిపేందుకు సంబంధించి భారత అంతరిక్ష పరిశోధన సంస్థ చేపట్టనున్న కీలక ప్రయోగంలో భాగంగా ఈరోజు

రెండు ఉపగ్రహాలను ఇస్తో ప్రయోగిస్తుంది శ్రీహరికోట నుంచి ఈ రాత్రి ప్రయోగించే ఈ రెండు ఉపగ్రహాలు కక్ష్యలో రెండు అంతరిక్ష నౌకలను జోడించే ప్రక్రియ అయిన స్పేస్ డాకింగ్ కు తోడ్పడతాయని ఇస్తో తెలియజేసింది. ఎటువంటి సాంకేతిక జోక్యం అవసరం లేకుండా కక్ష్యలో రెండు ఉపగ్రహాలు లేదా అంతరిక్ష నౌకలను జోడించే ప్రక్రియను డాకింగ్ అంటారు. మన దేశానికి చెందిన పిఎస్ఎల్వి రాకెట్ ఈ రెండు ఉపగ్రహాలను 476 కిలోమీటర్ల వలయ కక్ష్యలో పెట్టి జనవరి మొదటి వారంలో స్పేస్ డాకింగ్ ఎక్స్పరిమెంట్ స్పెడ్ ఎక్స్ కు మార్గం సుగమం చేస్తుంది

NSD

PM - WAVES SUMMIT:

వచ్చే ఏడాది మన దేశంలో తొలిసారి జరగబోతున్న ప్రపంచ దృశ్య శ్రవణ వినోద శిఖరాగ్ర సమావేశం- వేప్ సమ్మిట్ మన దేశ సృజనాత్మక ప్రతిభను ప్రపంచానికి చాటిచెప్పే గొప్ప అవకాశం అని ప్రధాన మంత్రి అన్నారు. ప్రపంచ కంటెంట్ సృష్టికి భారతదేశాన్ని కేంద్రంగా మార్చే ఈ శిఖరాగ్ర సమావేశంలో, దేశంలోని వినోద, సృజనాత్మక పరిశ్రమతో సంబంధం ఉన్న ప్రతి ఒక్కరూ భాగస్వాములు కావాలని పిలుపు ఇచ్చారు. నిన్న మన్ కీ బాత్ ప్రసంగంలో ఈ విషయం ప్రస్తావిస్తూ ప్రధానమంత్రి, వేప్ సదస్సు ఏర్పాటులో యువజనులు కీలక పాత్ర పోషిస్తారని, భారత్ అయిదు ట్రిలియన్ డాలర్ల ఆర్థిక వ్యవస్థ స్థాయికి చేరుకునే దిశలో వారి ఉత్సాహం, ఉత్తేజం ఇంధనంగా పని చేస్తున్నాయనీ అన్నారు. మన్ కీ బాత్ సంచికలో మోది భారతీయ చలనచిత్ర రంగానికి సేవలు అందించిన మహనీయుల శతాబ్ది సందర్భంగా నివాళి అర్పించారు. రాజ్ కపూర్ చిత్రాల్లో భారతీయత అనే

శక్తిని అజరామరంగా నిలిపారని, మహామద్ రఫీ గాత్రం అనేక తరాల వారిని ఈనాటికీ అలరిస్తోందని, అక్కినేని నాగేశ్వర రావు తెలుగు సినిమాకే వన్నె తెచ్చారని మోది అన్నారు. దర్శకుడు తపన్ సిన్హాకి కూడా ఆయన శ్రద్ధాంజలి ఘటించారు. ఈ దిగ్గజాలు భారతీయ చలనచిత్ర స్వర్ణమయ యుగాన్ని తీర్చి దిద్దడమే కాక భారత సాంస్కృతిక వారసత్వ పరిరక్షణకు పాటుపడి గొప్ప వారసత్వాన్ని విడిచి వెళ్ళారని ఆయన అన్నారు.

NSD

NIRMALA SITHARAMAN:

కేంద్ర బడ్జెట్ కి ముందు జరిపే సంప్రదింపుల్లో భాగంగా ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ ఈరోజు వాణిజ్య పారిశ్రామిక వ్యాపార రంగ ప్రముఖులతో సమావేశం అవుతారు ఈ సమావేశం సందర్భంగా వినియోగాన్ని పెంచేందుకు తీసుకోవలసిన చర్యల గురించి వాణిజ్య రంగ ప్రముఖులు సూచనలు చేయవచ్చునని తెలుస్తోంది. స్థూల జాతీయోత్పత్తి పెరుగుదలలో అత్యధిక భాగమైన వినియోగాన్ని పెంచడం ద్వారా మనదేశంలో అధిక అభివృద్ధి రేటు సాధించవచ్చునని వారు ఆర్థిక మంత్రికి సూచించే అవకాశం ఉంది. ప్రతి ఏడాది వార్షిక బడ్జెట్ సమర్పణ కి ముందు ఆర్థిక మంత్రి వివిధ వర్గాల ప్రతినిధులతో ముందస్తు సంప్రదింపులు జరుపుతారు.

NSD

JAISHANKAR – QATAR:

విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రి డాక్టర్ ఎస్. జయశంకర్ ఈరోజు నుంచి మూడు రోజులపాటు ఖతార్ లో అధికార పర్యటన జరపనున్నారు. ఈ సందర్భంగా ఆయన ఖతార్ ప్రధానమంత్రి విదేశాంగ మంత్రి అయిన షేక్ మొహమ్మద్ బిన్ అబ్దుల్ రెహమాన్ బిన్ జస్సీమ్ అల్ తనితో సమావేశం అవుతారు.

NSD

SOUTH KOREA PLANE CRASH

సౌత్ కొరియాలో జరిగిన విమాన ప్రమాదానికి పక్షిని ఢీకొట్టడమే కారణం అని భావిస్తున్నారు. ప్రమాదం జరగడానికి కొన్ని నిమిషాల ముందే ఏర్ ట్రాఫిక్ కంట్రోలర్లు పక్షులు ఢీకొట్టే ప్రమాదం ఉందని హెచ్చరించారని అధికారులు వెల్లడించారు. అయితే అధికారులు ఈ ప్రమాదానికి సంబంధించిన అసలైన కారణం గురించి దర్యాప్తు చేస్తున్నారు. మొత్తం మరణించిన వారిలో 175 మంది ప్రయాణకులతో పాటు నలుగురు సిబ్బంది కూడా ఉన్నారు. కాగా, ఇద్దరు సిబ్బందిని కాపాడారు. ఈ విమాన ప్రమాదానికి సంబంధించి సౌత్ కొరియా తాత్కాలిక అధ్యక్షుడు Choi sang mok జనవరి 4వ తేదీ వరకు జాతీయ సంతాప దినాలుగా ప్రకటించాడు. కాగా బోయింగ్ 737-800 విమానం నిన్న ఉదయం మొవాన అంతర్జాతీయ విమానాశ్రయానికి చేరుకుంటున్నప్పుడు ఈ ప్రమాదం జరిగింది.

NSD

INDIA-GLOBAL GROWTH

విదేశీ మారక నిల్వల విషయంలో మన దేశం మరొక అసాధారణమైన మైలురాయిని దాటింది. 700 బిలియన్ల అమెరికా డాలర్ల విదేశీ మారక నిల్వలతో ప్రపంచంలో మన దేశం నాలుగవ స్థానంలో నిలిచింది. 2014-2024 మధ్య దశాబ్ద కాలంలో ప్రత్యక్ష విదేశీ పెట్టుబడులు 709 బిలియన్ డాలర్ల మేరకు నమోదైనట్లు తెలుస్తోంది. 2014లో 71 వ స్థానంలో ఉన్న భారత్ 2018 నాటికి భౌగోళిక పోటీ సూచిలో 39వ స్థానానికి ఎగబాకిందని, మౌలిక సదుపాయాలు, మార్కెట్ పరిమాణం, సృజనాత్మకత రంగంలో అనేక రకాల ప్రగతి సాధించిందని ఆకాశవాణి విలేకరి తెలియజేస్తున్నారు. ప్రస్తుతం ప్రపంచంలో ఐదవ అతిపెద్ద అర్థ వ్యవస్థ అయిన భారత్ మూడవ అతిపెద్ద అర్థ వ్యవస్థగా ఆవిర్భవించే దిశలో ముందుకి సాగుతోంది లాజిస్టిక్స్ నుంచి భద్రత సైబర్ భద్రత వరకు వివిధ రంగాల్లో గణనీయమైన ప్రగతి సాధించడంతో పాటు వ్యాపారంలో వెసులుబాటు సూచిలో 42 స్థానాలు పైకి ఎగబాకి భారత్ పెట్టుబడులకు ఆకర్షణీయమైన గమ్యంగా మారింది. 2024లో ముడి ఉక్కు ఉత్పత్తిలో రెండవ అతిపెద్ద దేశంగా ఆవిర్భవించి, మొబైల్ ఫోన్ ఉత్పత్తిలో కూడా రెండవ స్థానాన్ని భారత్ సంపాదించుకుంది..

NSD

PANJAB - TERROR MODULE

ఐఎస్ఐతో సంబంధం ఉన్న సూత్రధారితో సహా ఐదుగురిని అరెస్టు చేయడంతో పంజాబ్ పోలీసులు నార్కో టెర్రర్ మాడ్యూలను ఛేదించారు. ఇటీవల బటాలా గురుదాస్పూర్ పోలీస్ స్టేషన్లపై గ్రానైడ్ దాడులు చేసిన వారిలో వీళ్లు కూడా ఉన్నారు. ఈ మాడ్యూల్ బబర్ కల్సా ఇంటర్నేషనల్, మరో ఇద్దరూ విదేశీ వ్యక్తుల

ద్వారా నిర్వహించబడిందని పూనాబ్ పోలీస్ డైరెక్టర్ జనరల్ గౌరవ్ యాదవ్ తెలియజేశారు. అంతేగాక ఈ మాడ్యూల్ ను చేదించడంతో పంజాబ్ లో పోలీస్ స్టేషన్ల పై జరిగిన అన్ని దాడులకు సంబంధించిన సంఘటనల గుట్టు శోధించాలని గౌరవ యాదవ్ తెలిపారు.

NSD

YEAR ENDER- DEFENCE:

ఈ ఏడాది మనదేశంలో రక్షణ ఉత్పత్తి రికార్డ్ స్థాయిలో 1,26 వేల ఎనిమిది వందల ఎనబై ఏడు కోట్ల రూపాయలకు పెరిగింది అంతకు ముందు ఆర్థిక సంవత్సరంతో పోలిస్తే రక్షణ ఉత్పత్తిలో 16.7% మేరకు పెరుగుదల సాధించినట్లు రక్షణ మంత్రిత్వ శాఖ తెలియజేస్తుంది రక్షణ ఎగుమతులు 2023 24 సంవత్సరంలో రికార్డ్ స్థాయిలో 21 వేల ఎనబై మూడు కోట్ల రూపాయలకు చేరుకునే అంతకు ముందు ఏడాదితో పోలిస్తే ఇది 32 1/2% ఎక్కువ.

NSD

FPIs:

డిసెంబర్ మాసంలో ఇంతవరకు విదేశీ పెట్టుబడిదారులు భారత్ పెట్టుబడి మార్కెట్లలో 22 వేల కోట్ల రూపాయలకు పైగా పెట్టుబడి పెట్టారు విదేశీ సంస్థ గత పెట్టుబడిదారులు ఈక్విటీ మార్కెట్లలో 16,675 కోట్ల రూపాయలు రుణ మార్కెట్లలో 5352 కోట్ల రూపాయలు పెట్టుబడి పెట్టినట్లు డిపాజిట్రీల గణాంకాలు

తెలియచేస్తున్నాయి గత కొద్ది నెలల్లో భారీగా ఉపసంహరణ జరిపిన అనంతరం ఈ కొత్త పెట్టుబడులు వచ్చాయి.

NSD

CRICKET - BGT TEST-DAY 5:

భారత ఆస్ట్రేలియా జట్ల మధ్య బార్డర్ గవాస్కర్ ట్రోఫీ కోసం మెల్బోర్న్ లో జరిగిన నాలుగవ క్రికెట్ టెస్ట్ లో ఆస్ట్రేలియా భారత్ ని 184 పరుగుల తేడాతో ఓడించింది. ఆట చివరి రోజున ఈరోజు 340 పరుగుల విజయ లక్ష్యాన్ని చేదించేందుకు బ్యాటింగ్ చేసిన భారత్ జట్టు, 155 పరుగులకు ఆల్ అవుట్ అయింది. అయిదు మ్యాచ్ 4 సీరీస్ లో ఆస్ట్రేలియా ప్రస్తుతం 2-1 ఆధిక్యంలో ఉంది.

NSD

ICC 2024 AWARDS- NOMINATIONS:

2024 ఐసిసి పురస్కారాల నామినీలను అంతర్జాతీయ క్రికెట్ సమితి ప్రకటించింది. మన దేశానికి చెందిన పేస్ బౌలర్ అర్షదీప్ సింగ్ ను t20 క్రికెటర్ ఆఫ్ ది ఇయర్ పురస్కారాల నామినీల్లో ప్రకటించగా, జింబాబ్వేకి చెందిన సికందర్ రజా, పాకిస్తాన్ కి చెందిన బాబర్ ఆజం, ఆస్ట్రేలియాకు చెందిన ట్రావిస్ హెడ్ కూడా పోటీలో ఉన్నారు. టి20 మ్యాచ్ లో అర్ష దీప్ ఈ ఏడాది 36 వికెట్లు తీసుకున్నారు. మహిళల ఎమర్జింగ్ క్రికెటర్ కేటగిరీలో భారత్ కు చెందిన శ్రేయంక పటేల్ కూడా

తుది జాబితాలో చోటు సంపాదించుకోగా మహిళల వన్డే క్రికెటర్ ఆఫ్ ది ఇయర్ పురస్కారానికి స్మృతి మంధనా పేరును కూడా ఎంపిక చేశారు.

NSD

SANTOSH TROPHY:

సంతోష్ ట్రోఫీ జాతీయ ఫుట్బాల్ ఛాంపియన్షిప్ లో భాగంగా పశ్చిమ బెంగాల్ నిన్ను క్రితం సారి ఛాంపియన్ సర్వీసెస్ జట్టును నాలుగు రెండు గోల్స్ తేడాతో ఓడించింది హైదరాబాదులోని జిఎంసి బాలయోగి స్టేడియంలో నిన్ను తొలి సెమీ ఫైనల్ జరిగింది ఫస్ట్ మొబైల్ జట్టు ఫైనల్ లోకి ప్రవేశించడం ఇది 47వ సారి కాగా బెంగాల్ జట్టు రికార్డ్ స్థాయిలో 32 సార్లు ట్రోఫీ గెలుచుకుంది రెండవ సెమీఫైనల్ లో కేరళ మణిపూర్ ఫైన ఐదు ఒకటి తేడాతో విజయం సాధించింది. ఫైనల్ మ్యాచ్ రేపు హైదరాబాద్ లో సాయంత్రం ఏడున్నరకి జరుగుతుంది.

NSD

HOCKEY INDIA LEAGUE:

హాకీ ఇండియా లీగ్ పోటీలలో భాగంగా ఈ రోజు రూరైలాలో UP Rudras జట్టు, Vedanta Kalinga Lancers తో తలపడుతుంది. సాయంత్రం 8:15 కి ఈ మ్యాచ్ ప్రారంభమౌతుంది. అంతకు ముందు, నిన్ను రాత్రి జరిగిన మ్యాచ్ లలో Soorma Hockey Club - Tamil Nadu Dragons జట్టును 4-1 గోల్స్ తేడాతో Penalty shoot-out లో ఓడించింది. Bengal Tigers, Hyderabad Toofansని 3-2 తేడాతో ఓడించింది.

NSD

KAMYA:

ముంబైలోని నేవీ చిల్డ్రన్ స్కూల్లో విద్యార్థిని అయిన కామియ కార్తికేయన్ ఏడు ఖండాల్లో ఉన్న అతి ఎత్తైన శిఖరాలను అధిరోహించిన అతి చిన్న వయసు పర్వతారోహకురాలిగా ఘనత సాధించారు. 17 సంవత్సరాల కామ్యా కార్తికేయన్ 16 ఏళ్ళ వయస్సులోనే ఎవరెస్ట్ శిఖరాన్ని అధిరోహించగలిగారు. ఆమె సాధించిన ఈ ఘన విజయానికి గాను భారత నౌకాదళం ఆమెకు శుభాకాంక్షలు తెలియచేసింది.

NSD

SINGHAL

DP-II

30.12.2024

SANTOSH TROPHY FOOTBALL

In Santosh Trophy Football, West Bengal knocked out defending champion Services 4-2 in the semifinal at the GMC Balayogi Stadium in Hyderabad, last night. This is Bengal's 47th entry into the final while it won the trophy a record 32 times. In the other semifinal yesterday, Kerala defeated Manipur 5-1 and advanced to the final. In the final, West Bengal will clash against Kerala in Hyderabad tomorrow at 7:30 pm.

OMVESH/NET/1042

SINGHAL

DP-II

30.12.2024

HOCKEY INDIA LEAGUE

In the Hockey India League, UP Rudras will take on Vedanta Kalinga Lancers today at the Birsa Munda Hockey Stadium in Rourkela. The match will begin at 8:15 PM IST.

Soorma Hockey Club defeated Tamil Nadu Dragons 4-1 in a Penalty shoot-out after the scores were tied 1-1 at regular time in Rourkela, last night. Earlier yesterday, Shraichi Rarh Bengal Tigers defeated Hyderabad Toofans 3-2.

OMVESH/NET/1030

SHUKLA :: HK

MP-I

30.12.2024

ISRO - SPADEX (For 0800/0815 hrs)

Indian Space Research Organisation (ISRO) will launch two satellites tonight at 9.58 pm from its spaceport in Sriharikota to demonstrate docking and undocking of spacecraft in orbit. Its reliable warhorse launching vehicle PSLV C60 will place two satellites SDX01 and SDX02 in a 476 km circular orbit and attempt the space docking experiment. More from our Correspondent:

(V/C-SUDHINDRA)

"SpaDex mission by ISRO tonight is essential for India's space ambitions such as Indian on Moon, sample return from the Moon and building and operation of proposed Bharatiya Antariksh Station. Number of new docking mechanism, sensors, inter satellite communication link and simulators are developed for this mission. Through this mission, India is marching towards becoming the fourth country in the world to have space docking technology. This mission is crucial for India's future space endeavours and a significant step forward in its space exploration journey. SUDHINDRA, AKASHVANI NEWS, BENGALURU."

SUDHINDRA/BENGALURU/MAIL/0739

SHUKLA :: HK

MP-I

30.12.2024

PM - WAVES SUMMIT

Prime Minister Narendra Modi has said that India will host the World Audio Visual Entertainment Summit (WAVES) for the first time in 2025. In his 'Mann Ki Baat' programme, Prime Minister said, a great opportunity is on the way to showcase India's creative talent to the world. Giants from the media and entertainment industry, as well as creative minds from across the globe, will gather in India, he said. Mr Modi said, this summit is an important step towards making India a hub of global content creation. He emphasised the pivotal role of young creators in the preparations for

WAVES, reflecting the dynamic spirit of India's creative community. Mr Modi expressed pride in the enthusiasm of the country's youth and their contribution to the burgeoning creator economy, a key driver as India advances toward becoming a 5 trillion dollars economy.

In a heartfelt tribute, the PM also acknowledged the 100th birth anniversaries of several iconic figures of Indian cinema in 2024. He celebrated Raj Kapoor's role in showcasing India's soft power through his timeless films, Mohammed Rafi's mesmerising voice that continues to resonate with all generations, and Akkineni Nageswara Rao's contributions in elevating Telugu cinema while reflecting Indian traditions. Mr Modi also honoured Tapan Sinha's socially conscious films that inspired unity and awareness. Prime Minister emphasised how these legends not only shaped the golden era of Indian cinema but also strengthened India's cultural heritage, leaving behind an everlasting legacy for generations to admire and draw inspiration from.

**VARIOUS SOURCES/0707
DP-II**

SINGHAL

30.12.2024

CRICKET - BGT TEST RESULT

In Cricket, Australia registered a 184 run victory over India on the fifth and final day of the fourth Test of the Border-Gavaskar Trophy in Melbourne.

India were all out at 155 runs in their second innings while chasing a target of 340 runs. Yashasvi Jaiswal scored the highest 84 runs for India. For Australia, Pat Cummins and Scott Boland took 3 wickets each.

Earlier, Australia were bundled out for 234 runs after resuming their second innings at the overnight score of 228 for nine this morning. Jasprit Bumrah was the standout performer for the visitors, taking five wickets.

Australia is leading the five-match series is 2-1. <><>

OMVESH/NET/1200HRS

SHUKLA

MP-I

30.12.2024

YEAR ENDER- DEFENCE

Akashvani News brings you glimpses of 2024 in its special Year-Ender series. This year witnessed some path-breaking achievements and breakthroughs as Ministry of Defence marched ahead to make India a

strong, secure, self-reliant and prosperous nation. Our correspondent takes a look at some of the major highlights of 2024.

CB/Suparna/Akshit/0344

SHUKLA :: HK

MP-I

30.12.2024

PUNJAB - TERROR MODULE

Punjab Police has busted an ISI-backed narco-terror module by arresting five people, including its mastermind. They were also involved in lobbing hand-grenades at two police establishments, recently, in Batala and Gurdaspur. Punjab Police Director General Gaurav Yadav informed that the module was being operated by Babbar Khalsa International (BKI) and two other foreign based handlers. He claimed that by busting this module, the state police has solved all the incidents of attacks on police establishments in various districts of Punjab

CB/RAJESH BALI/JALANDHAR/MAIL/0718

SHUKLA

MP-II

30.12.2024

KAAMYA KARTHIKEYAN

Kaamyia Karthikeyan, a 17-year-old student from Navy Children School in Mumbai, has made history by becoming the youngest female in the world to scale the highest peaks on each of the seven continents. Demonstrating an extraordinary feat of mountaineering prowess, the 17-year-old adventurer has conquered Africa's Mt Kilimanjaro, Europe's Mt Elbrus, Australia's Mt Kosciuszko, South America's Mt Aconcagua, North America's Mt Denali, Asia's Mt Everest and culminating the current climb in Antarctica. The young Everest reached the summit of Mt Vincent in Antarctica along with her father, Commander S. Karthikeyan, on December 24 at 17:20 hrs Chilean Standard Time to complete the Seven Summits Challenge. The Indian Navy has congratulated Kaamyia Karthikeyan and her father on accomplishing this momentous milestone. Kaamyia Karthikeyan was sixteen years old when she scaled Mount Everest. She

said she was 7 when she took her first trek in Uttarakhand. Her outstanding accomplishments have not only earned her the Pradhan Mantri Rashtriya Bal Shakti Puraskar, India's highest national honour for young achievers in 2021 but also accolades from Prime Minister Narendra Modi in his Mann-ki-Baat.

CB/IANAS/0425

**SINGHAL:: KAMINI
PUNJAB-RESCUE**

DP-I

30.12.2024

In Punjab, 30 bonded labourers have been rescued by joint teams of Punjab and Bihar Police along with the members of an NGO, Bachapan Bachao Andolan. These include three minor girls and seven women. The victims were forced into bonded labour in a Kapurthala-based potato farm for long hours on meager emoluments. They were also allegedly mistreated by the contractor. According to Police sources, those rescued include eight from Nepal and other 22 from Sitamarhi district of Bihar. The minors are aged between 12 and 16 years.

Two contractors from Bihar, who brought the victims to Kapurthala and held them captive, are absconding. The rescue operation was conducted after an FIR was registered by parents of one of the minors in district Sitamarhi police station. <><>

RAJESH BALI/JALANDHAR/MAIL/1113 HRS

SINGHAL

DP-I

30.12.2024

INDIA-GLOBAL GROWTH

India has crossed an extraordinary milestone as its foreign exchange reserves have surged past 700 billion US dollar, placing the nation at the 4th position globally. Over the last decade between 2014 to 2024, the total Foreign Direct Investment inflows were around over 709 billion dollar. Our correspondent reports that India has jumped from 71st in 2014 to 39th in 2018 on the Global Competitiveness Index highlighting advancements in infrastructure, market size, and innovation.

[V/C - DIPENDRA/PALLAVI (In Dubbing)]

India is today the world's fifth-largest economy and advancing toward the goal of becoming the third-largest economy. The country has made substantial strides in sectors ranging from logistics to innovation, security, and cyber security.

A leap of 42 ranks in the Ease of Doing Business index between 2015 and 2018 positioned India as an investment-friendly destination. In 2024, India became the world's second-largest producer of crude steel, after China. It also secured the second position globally in mobile phone production, solidifying its status as a major manufacturing hub. India's education sector is also experiencing remarkable growth, with the nation making significant strides in global academic rankings. The QS World University Rankings: Asia 2025 highlights India's increasing prominence, with seven of its institutes now listed in Top 100 across Asia. With Dipendra Kumar, Pallavi Parmar, Akashvani News Delhi.

<><>DIPENDRA/PALLAVI/1137HRS

SHUKLA

30.12.2024

MP-I

FPIs

Foreign investors pumped in over 22,000 crore rupees into the Indian capital markets so far in December. As per the depositories data, the foreign portfolio investors or FPIs, pumped in 16,675 crore rupees into the Indian equities markets and 5,352 crore rupees into the debt market, taking the total net investment into the Indian capital markets to 22,027 crore rupees.

This comes after heavy outflows in the last few months. The overseas investors pulled out 21,612 crore rupees from equities markets in November and 94,017 crore rupees in October. Interestingly, September had marked a nine-month high for FPI inflows in equities, with an investment of 57,724 crore rupees.